

Số: *18* /BC-LĐLĐ

Ninh Bình, ngày *28* tháng *02* năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động công đoàn tháng 02, nhiệm vụ tháng 3 năm 2023

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN THÁNG 02

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh ban hành 41 văn bản chỉ đạo, hướng dẫn các cấp công đoàn triển khai thực hiện công tác công đoàn theo từng nhiệm vụ cụ thể. Thường trực LĐLĐ tỉnh tham dự 25 hội nghị của tỉnh, TLĐ, các đơn vị phối hợp và hoạt động của các cấp công đoàn.

2. Kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cấp công đoàn

2.1. Kết quả chung toàn tỉnh

** Công tác đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp chính đáng và hoạt động chăm lo đời sống cho CNVCLĐ*

Các cấp công đoàn tiếp tục tổ chức các hoạt động thăm, tặng quà cho CNLĐ tại các doanh nghiệp nhân những ngày làm việc đầu tiên của năm mới, đồng thời chủ động nắm bắt tình hình đoàn viên, CNLĐ trở lại làm việc và quan hệ lao động tại các doanh nghiệp sau kỳ nghỉ tết. Trong tháng, tình hình CNVCLĐ và quan hệ lao động tại các doanh nghiệp tương đối ổn định. Tỷ lệ người lao động trở lại làm việc sau Tết đạt 98%. Tuy vậy, bên cạnh đó cũng có một số doanh nghiệp khó khăn, sau tết phải dừng hẳn hoạt động hoặc cho NLĐ nghỉ luân phiên, chấm dứt hợp đồng lao động.¹ Nhu cầu tuyển dụng lao động sau tết của các doanh nghiệp ở mức thấp so với mọi năm do tỷ lệ CNLĐ trở lại làm việc sau tết khá ổn định, mặt khác nhiều doanh nghiệp sản xuất trong tình trạng cầm chừng do việc khai thác, ký kết các đơn hàng mới cho kế hoạch sản xuất năm 2023 còn ở mức độ do những tác động của xung đột Nga - Ukraina, suy thoái kinh tế thế giới, lạm phát giá cả tăng cao...

LĐLĐ tỉnh, LĐLĐ huyện Gia Viễn kịp thời nắm bắt tình hình phản ánh của CNLĐ công ty TNHH Esmo ViNa (Gia Viễn)² về chất lượng bữa ăn ca và một số nội dung liên quan đến bữa ăn ca của NLĐ công ty; phối hợp với các cơ quan chức năng làm việc với người sử dụng lao động, đại diện đơn vị cung cấp suất ăn, đồng thời đối thoại với CNLĐ nhằm giải quyết các kiến nghị chính đáng của

¹ Công ty TNHH Thời trang Itas do không ký được đơn hàng, thời điểm hiện tại có 210 công nhân vắng mặt trong đó: 27 người tạm hoãn hợp đồng, 96 người nghỉ không lương, 30 người nghỉ luân phiên, 39 người chấm dứt hợp đồng và 18 người nghỉ thai sản; DN Thủ công mỹ nghệ Đông Thành ngừng hoạt động

² Doanh nghiệp xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm của 34 CNLĐ sau bữa ăn ca trưa tại doanh nghiệp ngày 18/01/2023

người lao động, vận động người lao động trở lại làm việc bình thường, đảm bảo ổn định tình hình doanh nghiệp và an ninh trật tự trên địa bàn.³

Chỉ đạo, hướng dẫn các CĐCS phối hợp với chuyên môn, NSDLĐ tổ chức Hội nghị cán bộ công chức, Hội nghị NLĐ. Tính tới thời điểm báo cáo, 100% CĐCS khối HSSN, 102/291 (đạt 35%) CĐCS khối doanh nghiệp phối hợp với chính quyền, chuyên môn tổ chức Hội nghị cán bộ công chức, viên chức, hội nghị người lao động.

LĐLĐ tỉnh tổ chức Hội nghị gặp mặt cán bộ công đoàn chuyên trách, lao động hợp đồng trong các cơ quan công đoàn toàn tỉnh; tổ chức gặp mặt cán bộ công đoàn hưu trí qua các thời kỳ nhân dịp đầu xuân Quý Mão.

3/13 công đoàn cấp trên cơ sở tổ chức gặp mặt và tặng quà cho 52 tân binh là đoàn viên công đoàn lên đường thực hiện nghĩa vụ quân sự⁴; các hoạt động thăm hỏi, tặng quà, hỗ trợ đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn được duy trì ở các cấp công đoàn; tổ chức nắm bắt, khảo sát để xét hỗ trợ xây, sửa nhà “Mái ấm công đoàn” cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn.

Phối hợp tổ chức 02 cuộc Hiến máu tình nguyện trong đoàn viên, NLĐ khối viên chức tỉnh và CNLĐ trong các KCN, kết quả thu được trên 600 đơn vị máu.

** Công tác tuyên truyền giáo dục và hoạt động nữ công*

Chỉ đạo, định hướng một số nội dung trọng tâm công tác tuyên giáo công đoàn; hướng dẫn triển khai thực hiện chủ đề công tác năm 2023 của BCH Đảng bộ tỉnh⁵; hướng dẫn triển khai thực hiện Quyết định số 2214/QĐ-TTg ngày 28/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình thực hiện phong trào "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa" giai đoạn 2021-2026 tới các cấp công đoàn; đăng ký thi đua các chuyên đề “Giỏi việc nước - Đảm việc nhà”, “Văn hoá - Thể thao” năm 2023. LĐLĐ tỉnh tổ chức điểm cầu Hội nghị trực tuyến triển khai nhiệm vụ công tác tuyên giáo công đoàn năm 2023 do TLĐ tổ chức.

Các cấp công đoàn tập trung tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, công tác tổ chức Đại hội công đoàn cơ sở và hoạt động của các cấp công đoàn. Đã có trên 250 lượt tin, bài trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử và mạng lưới mạng xã hội zalo, facebook của các cấp công đoàn.

** Tổ chức các phong trào thi đua*

Hướng dẫn xét chọn “Giải thưởng Nguyễn Đức Cảnh” lần thứ IV năm 2023.

LĐLĐ tỉnh tổ chức hội nghị tổng kết phong trào thi đua trong CNVCLĐ năm 2022, triển khai phương hướng nhiệm vụ và ký giao ước thi đua năm 2023, tại hội nghị trao khen thưởng cho 53 tập thể, cá nhân⁶;

³ LĐLĐ tỉnh nhận được đơn phản ánh của CNLĐ ngày 16/02/2023; chiều 16/02/2023 khoảng 200/350 CNLĐ công ty bỏ bữa cơm ca chiều và tự ý bỏ về không làm ca tối; Sau khi tổ chức công đoàn tuyên truyền, vận động, sáng 17/02/2023, 100% CNLĐ công ty trở lại làm việc bình thường; các cấp công đoàn tiếp tục nắm bắt tình hình và giám sát việc giải quyết các kiến nghị của NLĐ

⁴ LĐLĐ huyện Yên Mô; LĐLĐ huyện Yên Khánh; LĐLĐ huyện Gia Viễn

⁵ Chủ đề công tác năm 2023: Giữ vững kỷ cương, tăng cường trách nhiệm, đổi mới, sáng tạo, hiệu quả, thực chất”

⁶ 01 cá nhân được tặng danh hiệu CSTĐ cấp TLĐ; 13 cá nhân được tặng Bằng LĐST của TLĐ và Bằng khen của UBND tỉnh; 13 tập thể và 10 cá nhân được tặng cờ thi đua, Bằng khen của TLĐ; 07 cá nhân, tập thể được tặng Bằng khen của UBND tỉnh; 08 tập thể được tặng cờ của LĐLĐ tỉnh

Các đơn vị phối hợp với chính quyền, chuyên môn phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và “Chương trình trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021-2025” tại khuôn viên cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

Chương trình “1 triệu sáng kiến” của TLĐ tiếp tục được các đơn vị quan tâm triển khai, tuyên truyền, vận động đoàn viên, CNLĐ tích cực tham gia hưởng ứng. Theo thống kê,⁷ toàn tỉnh đã có 7.036 sáng kiến tham gia, trong đó có 6.731 sáng kiến hợp lệ (đạt 61% chỉ tiêu TLĐ giao); 5/13 LĐLĐ huyện, thành phố, CĐN đã hoàn thành vượt chỉ tiêu đề ra (LĐLĐ huyện Kim Sơn 138,25%; LĐLĐ huyện Gia Viễn 126,21%; LĐLĐ huyện Yên Khánh 117,61%; LĐLĐ huyện Hoa Lư 111,60%; CĐN Nông nghiệp và PTNT 103,04%), tuy nhiên, bên cạnh đó, một số đơn vị kết quả thực hiện còn ở mức độ⁸.

** Công tác xây dựng tổ chức Công đoàn vững mạnh*

LĐLĐ tỉnh ban hành kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác công đoàn năm 2023. Phối hợp tổ chức Hội nghị ký chương trình công tác phối hợp với Đảng uỷ khối cơ quan và doanh nghiệp tỉnh, giai đoạn 2023-2025, trong đó, tập trung công tác củng cố, phát triển tổ chức Đảng, tổ chức công đoàn trong doanh nghiệp ở các KCN. Tổ chức hội nghị BCH thực hiện quy trình kiện toàn UV BCH, UV BTV LĐLĐ tỉnh khoá XV, nhiệm kỳ 2018-2023.

Chỉ đạo, hướng dẫn các CĐCS tổ chức Đại hội công đoàn, nhiệm kỳ 2023-2028 và chuẩn bị các điều kiện quy trình để tổ chức Đại hội công đoàn cấp trên cơ sở. Đến nay, 13/13 (100%) LĐLĐ huyện, thành phố, CĐN hoàn thành chỉ đạo tổ chức Đại hội điểm CĐCS; có 325 CĐCS (đạt 30%) đã hoàn thành tổ chức Đại hội. Một số đơn vị đẩy nhanh tiến độ tổ chức đại hội công đoàn cơ sở trong tháng 2 đạt tỷ lệ cao.⁹

Trong tháng, thành lập mới 01 CĐCS, kết nạp mới 60 đoàn viên công đoàn¹⁰. Làm việc với NSDLĐ, tuyên truyền phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS tại 04 doanh nghiệp.¹¹

** Công tác quản lý tài chính công đoàn và hoạt động của UBKT:*

Tổ chức điểm câu tham gia Hội nghị trực tuyến của Tổng Liên đoàn về công tác Quyết toán thu, chi Tài chính công đoàn năm 2022 cho kế toán LĐLĐ huyện, TP, CĐ ngành, Trường Trung cấp kỹ thuật – du lịch công đoàn Ninh Bình.

Đôn đốc, hướng dẫn LĐLĐ huyện, thành phố, công đoàn ngành quyết toán tài chính năm 2022; quyết toán các nguồn kinh phí chi hỗ trợ cho đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán.

Trong tháng, tổ chức 02 cuộc kiểm tra chấp hành Điều lệ Công đoàn Việt Nam và tài chính công đoàn tại 02 CĐCS khối trường học.

2.2. Kết quả hoạt động của LĐLĐ các huyện, TP, CĐN

*** LĐLĐ thành phố Ninh Bình:**

⁷ Tính tới thời điểm 10/02/2023

⁸ LĐLĐ huyện Nho Quan 20,56%; LĐLĐ thành phố Ninh Bình 22,86%; LĐLĐ huyện Yên Mô 25,64%

⁹ LĐLĐ huyện Yên Khánh khoảng 95%; LĐLĐ huyện Nho Quan 82%

¹⁰ Chi nhánh Công ty Cổ phần xây dựng Thăng Long - Khu du lịch nghỉ dưỡng nước khoáng nóng Cúc Phương (Nho Quan)

¹¹ Công ty May Vĩnh Thái (Yên Mô); Công ty May Anh Vũ, Công ty TNHH Xây dựng 1/5 (Hoa Lư); Công ty TNHH MTV suất ăn hàng nhất Ninh Bình (TP Ninh Bình)

Chỉ đạo, hướng dẫn 100% CĐCS khối HCSN và 7/50 (đạt 14%) CĐCS khối doanh nghiệp phối hợp với chuyên môn, NSDLĐ hoàn thành tổ chức hội nghị cán bộ công chức, viên chức, hội nghị người lao động; chỉ đạo 58/119 CĐCS (đạt 48,74%) tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2023-2028, đồng thời làm việc với 1 số doanh nghiệp khó khăn trong công tác tổ chức Đại hội; hưởng ứng lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” và “Chương trình trồng 1 tỷ cây xanh giai đoạn 2021- 2025”, các CĐCS phối hợp với chính quyền, chuyên môn tổ chức trồng được hơn 2.000 cây xanh các loại tại trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các trục đường; khảo sát, tuyên truyền phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS tại chi nhánh Công ty TNHH một thành viên xuất ăn hạng nhất tại Ninh Bình.

***LĐLĐ thành phố Tam Điệp:**

Chỉ đạo, hướng dẫn 100% CĐCS khối HCSN và 4/20 (đạt 20%) CĐCS khối doanh nghiệp phối hợp với chuyên môn, NSDLĐ hoàn thành tổ chức hội nghị cán bộ công chức, viên chức, hội nghị người lao động; chỉ đạo, hướng dẫn 12 đơn vị tổ chức Đại hội CĐCS nhiệm kỳ 2023-2028, tiếp tục hướng dẫn các CĐCS làm quy trình nhân sự và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội cấp mình.

***LĐLĐ huyện Hoa Lư:**

Chỉ đạo, hướng dẫn 100% CĐCS khối HCSN và 4/23 (đạt 17%) CĐCS khối doanh nghiệp phối hợp với chuyên môn tổ chức Hội nghị Cán bộ công chức, hội nghị người lao động; chỉ đạo, hướng dẫn 05 CĐCS tổ chức Đại hội công đoàn, duyệt văn kiện Đại hội CĐCS và đề án nhân sự BCH CĐCS, nhiệm kỳ 2023-2028 tại 75 CĐCS; khảo sát 04 nhà CNLĐ có hoàn cảnh khó khăn về nhà ở đề nghị hỗ trợ xây dựng nhà “Mái ấm công đoàn”; tuyên truyền phát triển đoàn viên, thành lập CĐCS tại Công ty TNHH May Anh Vũ và Công ty TNHH Xây dựng 1/5; phối hợp với Trung tâm Văn hóa, thể thao và Truyền thanh huyện Tổ chức giải cầu lông CNVCLĐ huyện Hoa Lư Mừng Đảng, Mừng Xuân.

***LĐLĐ huyện Gia Viễn:**

Chỉ đạo, hướng dẫn 100% CĐCS khối HCSN và 13/26 (đạt 50%) CĐCS khối doanh nghiệp phối hợp với chuyên môn tổ chức Hội nghị Cán bộ công chức, hội nghị người lao động; chỉ đạo, hướng dẫn 09 CĐCS tổ chức Đại hội công đoàn cấp cơ sở nhiệm kỳ 2023-2028; phát động và chỉ đạo CĐCS tích cực tham gia “Tết trồng cây đầu xuân” năm 2023; gặp mặt, tặng quà động viên 18 tân binh là đoàn viên, con đoàn viên công đoàn lên đường nhập ngũ; giám sát đột xuất bữa ăn ca tại công ty TNHH ESMO Vina và làm việc với đại diện lãnh đạo, công đoàn công ty và đơn vị cung cấp suất ăn liên quan đến phản ánh của NLĐ về chất lượng bữa ăn ca sau vụ ngộ độc thực phẩm xảy ra trước Tết Nguyên Đán 2023.

***LĐLĐ huyện Yên Mô:**

Chỉ đạo, hướng dẫn 100% CĐCS khối HCSN và 11/15 (đạt 73%) CĐCS khối doanh nghiệp phối hợp với chuyên môn tổ chức Hội nghị Cán bộ công chức, hội nghị người lao động; tập trung chỉ đạo, hướng dẫn 25 CĐCS tổ chức Đại hội nhiệm kỳ 2023-2028; tổ chức gặp gỡ, động viên, tặng quà 15 tân binh là đoàn viên công đoàn, con đoàn viên, CNLĐ thuộc các CĐCS lên đường nhập ngũ với tổng trị

giá 7,5 triệu đồng; LĐLĐ huyện tặng quà và chỉ đạo CĐCS Công ty TNHH Dream Plastic Ninh Bình phát động quyền góp ủng hộ 01 đoàn viên có hoàn cảnh khó khăn với tổng số tiền 20 triệu đồng¹²; làm việc với NSDLĐ và gặp gỡ công nhân lao động tuyên truyền phát triển đoàn viên, thành lập công đoàn cơ sở tại Công ty Cổ phần May Vĩnh Thái; chỉ đạo CĐCS tích cực tham gia với chính quyền, chuyên môn tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2023 trồng trên 2.500 cây các loại, trồng cây xanh, hoa tại khuôn viên trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp.

*** LĐLĐ huyện Nho Quan:**

Chỉ đạo, hướng dẫn 100% CĐCS khối HCSN và 17/27 (đạt 63%) CĐCS khối doanh nghiệp phối hợp với chuyên môn tổ chức Hội nghị Cán bộ công chức, hội nghị người lao động; chỉ đạo, hướng dẫn 54 CĐCS tổ chức Đại hội CĐCS nhiệm kỳ 2023 - 2028¹³; phối hợp với Chi nhánh Công ty Cổ phần xây dựng Thăng Long - Khu du lịch nghỉ dưỡng nước khoáng nóng Cúc Phương tổ chức Hội nghị công bố quyết định thành lập Công đoàn cơ sở, kết nạp 60 ĐVCD.

*** LĐLĐ huyện Yên Khánh:**

Chỉ đạo, hướng dẫn 100% CĐCS khối HCSN và 19/25 (đạt 76%) CĐCS khối doanh nghiệp phối hợp với chuyên môn hoàn thành tổ chức hội nghị cán bộ công chức, viên chức, hội nghị người lao động; chỉ đạo, hướng dẫn 100/115 CĐCS tổ chức Đại hội công đoàn (đạt 87%)¹⁴ và chuẩn bị các điều kiện tổ chức Đại hội Công đoàn huyện Yên Khánh lần thứ VI, nhiệm kỳ 2023-2028; tổ chức gặp mặt, tặng quà động viên đoàn viên công đoàn, công nhân lao động lên đường nhập ngũ năm 2023.

*** LĐLĐ huyện Kim Sơn:**

Chỉ đạo, hướng dẫn 100% CĐCS khối HCSN và 14/21 (đạt 67%) CĐCS khối doanh nghiệp phối hợp với chuyên môn hoàn thành tổ chức hội nghị cán bộ công chức, viên chức, hội nghị người lao động; chỉ đạo, hướng dẫn 12 CĐCS tổ chức đại hội, duyệt nhân sự Đại hội CĐCS của các đơn vị; tuyên truyền, vận động trồng cây xanh, trồng hoa, cây cảnh tạo cảnh quan môi trường xanh, sạch đẹp và tổ chức trồng cây xanh tại các doanh nghiệp; tổ chức kiểm tra chấp hành điều lệ công đoàn Việt Nam và công tác tài chính công đoàn tại 02 CĐCS khối trường học; ban hành Quyết định hợp nhất 05 CĐCS trong khối UBND huyện thành 01 CĐCS.

*** CĐ các KCN tỉnh:**

Chỉ đạo, hướng dẫn 01 CĐCS khối HCSN (100%) và 07/45 (đạt 16%) CĐCS khối doanh nghiệp phối hợp với chuyên môn hoàn thành tổ chức hội nghị cán bộ công chức, viên chức, hội nghị người lao động; chỉ đạo, hướng dẫn 15 CĐCS tổ chức thành công đại hội công đoàn nhiệm kỳ 2023-2028; hưởng ứng “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” CĐ các KCN tổ chức trồng 15 cây xanh

¹² Trong đó: LĐLĐ huyện Yên Mô hỗ trợ 01 triệu đồng, đoàn viên công ty đóng góp ủng hộ 19 triệu đồng

¹³ Ước thực hiện đến hết tháng 02/2023 là 119/145 CĐCS hoàn thành tổ chức Đại hội (đạt 82%)

¹⁴ Ước thực hiện đến hết tháng 02/2023 có 95% CĐCS hoàn thành tổ chức Đại hội

tại 03 doanh nghiệp trong các khu công nghiệp, hướng dẫn các CĐCS đề xuất với lãnh đạo doanh nghiệp trồng bổ sung 285 cây xanh trong khuôn viên doanh nghiệp; phối hợp tổ chức chương trình Lễ hội xuân hồng năm 2023 tại Công ty TNHH MCNEX Vina kết quả thu được trên 400 đơn vị máu.

*** CĐVC tỉnh:**

Chỉ đạo, hướng dẫn 64/64 (100%) đơn vị tổ chức Hội nghị CBCCVC; chỉ đạo hoàn thành Đại hội điểm tại CĐCS Kho bạc Nhà nước tỉnh; có 06 CĐCS hoàn thành tổ chức Đại hội (hội nghị) công đoàn, nhiệm kỳ 2023-2028; chỉ đạo, hướng dẫn các CĐCS phối hợp cùng với chuyên môn tổ chức các hoạt động Mừng Đảng, Mừng xuân, hưởng ứng Tết trồng cây Xuân Quý Mão; phối hợp với Hội chữ thập đỏ tỉnh tổ chức “Ngày hội hiến máu tình nguyện” trong cán bộ, đoàn viên, CCVCLĐ Khối cơ quan tỉnh năm 2023.

*** CDN Giáo dục:**

Chỉ đạo, hướng dẫn 04 Công đoàn cơ sở tổ chức Đại hội công đoàn cơ sở, nhiệm kỳ 2023-2028; tổ chức sinh hoạt Chủ đề công tác năm 2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; phối hợp với Sở tổ chức Ngày thơ Việt Nam lần thứ XXI, Xuân Quý Mão với chủ đề *Nhịp điệu mới* tại Trường THPT Gia Viễn A; tiếp tục chỉ đạo công đoàn cơ sở các đơn vị đẩy mạnh phong trào thi đua “*Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học*”.

*** CDN Y tế:**

Chỉ đạo, hướng dẫn 100% CĐCS khối HCSN và 04/06 (đạt 67%) CĐCS khối doanh nghiệp phối hợp với chuyên môn hoàn thành tổ chức hội nghị cán bộ công chức, viên chức, hội nghị người lao động; chỉ đạo, hướng dẫn 17/33 CĐCS hoàn thành tổ chức Đại hội công đoàn; phối hợp tổ chức Giải Cầu lông truyền thống, Giao lưu Văn nghệ, gặp mặt các thế hệ Thầy thuốc nhân kỷ niệm 68 năm ngày Thầy thuốc Việt Nam.

*** CDN Nông nghiệp & PTNT:**

Chỉ đạo, hướng dẫn 100% CĐCS khối HCSN, 02/05 (đạt 40%) CĐCS khối doanh nghiệp phối hợp với chuyên môn, NSDLĐ tổ chức Hội nghị cán bộ công chức, viên chức, hội nghị người lao động; chỉ đạo hoàn thành tổ chức Đại hội điểm tại CĐCS Công ty TNHH MTV KTCTTL, có 5/21 CĐCS thuộc ngành hoàn thành tổ chức Đại hội CĐCS, nhiệm kỳ 2023-2028 (đạt 24%).

*** Trường TC kỹ thuật du lịch CDN:**

Duy trì nề nếp, ổn định sĩ số học sinh; chuẩn bị tốt các điều kiện phục vụ công tác dạy và học; kiểm tra sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm trang thiết bị phục vụ công tác đào tạo; khảo sát phương án trồng cây khu vực phía sau trường, đăng ký công trình chào mừng Đại hội Công đoàn Ninh Bình lần thứ XVI.

3. Đánh giá chung

Trong tháng, các cấp công đoàn đã tập trung nắm bắt tình hình đoàn viên, CNLĐ, hoạt động sản xuất kinh doanh và quan hệ lao động tại các doanh nghiệp sau kỳ nghỉ Tết nguyên đán; kịp thời phối hợp giải quyết những bức xúc, kiến nghị chính đáng của NLĐ; tổng kết phong trào thi đua năm 2022 và ban hành

chương trình, kế hoạch công tác năm của các chuyên đề năm 2023; chỉ đạo hướng dẫn CĐCS phối hợp với chuyên môn, NSDLĐ tổ chức hội nghị CBCCVC, hội nghị người lao động; tổ chức Đại hội công đoàn cơ sở, nhiệm kỳ 2023-2028 đảm bảo đúng quy định và tiến độ đề ra.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 3/2023

1. Tập trung tuyên truyền và tổ chức các hoạt động thiết thực chào mừng Đại hội công đoàn các cấp, tiến tới Đại hội XVI Công đoàn Ninh Bình và Đại hội XII Công đoàn Việt Nam và các ngày lễ kỷ niệm.

2. Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn các CĐCS đẩy nhanh tiến độ hoàn thành tổ chức Đại hội công đoàn cơ sở, nhiệm kỳ 2023-2028; triển khai quy trình các bước công tác chuẩn bị tổ chức Đại hội công đoàn cấp trên cơ sở.

3. Hoàn thành Báo cáo Đại hội XVI Công đoàn tỉnh, nhiệm kỳ 2023-2028.

4. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, khởi nghĩa Hai Bà Trưng và ngày Quốc tế hạnh phúc 20/3.

5. Xây dựng kế hoạch tổ chức “Tháng Công nhân và tháng hành động về ATVSLĐ năm 2023”.

6. Duyệt quyết toán tài chính công đoàn năm 2022 của công đoàn cấp trên cơ sở.

Trên đây là báo cáo kết quả hoạt động công đoàn tháng 02, nhiệm vụ trọng tâm tháng 03 năm 2023, Ban Thường vụ LĐLĐ tỉnh yêu cầu các đơn vị tổ chức triển khai hiệu quả chương trình công tác đề ra. /*llb*

Nơi nhận:

- VP Tổng LĐLĐ Việt Nam;
- Ban DV Tỉnh ủy, VP Tỉnh ủy; (báo cáo)
- VP UBND tỉnh;
- UB MTTQ tỉnh;
- Thường trực LĐLĐ tỉnh;
- Các Ban và đ/vị trực thuộc (qua Website);
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH THƯỜNG TRỰC**



Trần Kim Long

